
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE

Oggetto:
Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 per l'annualità 2023 per adeguamento 
delle previsioni riguardanti le partite di giro ed i servizi per conto terzi art. 175 comma 
5 quater lettera e) del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. Settore 134   del 13-11-2023

N. Generale 2610   del 13-11-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Orsolinda Maccotta;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

- della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 
assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore III i servizi “Area Economico - 
Finanziaria - Tributi e Partecipate”;

- della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 23 con la quale è stato confermato quale 
responsabile del Sett. III il dott. Fabrizio Maccotta;

- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 2610 del 13-11-2023 - Pagina 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Orsolinda Maccotta, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 
integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. 
b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Fabrizio Maccotta

(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 2610 del 13-11-2023 - Pagina 3 di 6

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE

Preliminare n. 139 del 13-11-2023

Oggetto:
Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 per l'annualità 2023 per adeguamento 
delle previsioni riguardanti le partite di giro ed i servizi per conto terzi art. 175 comma 
5 quater lettera e) del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile del Procedimento

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità Armonizzata approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 21 del 29 Aprile 2023; 

PREMESSO :

· che con delibera consiliare n. 59 del 03.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha   approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

· che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.09.2023 si è approvato il Conto del 

Bilancio 2022;  

VISTO l’indisponibilità della risorsa 6002/10 e del capitolo 5002/10 avente ad oggetto: IVA DA 

SPLIT PAYMENT ISTITUZ.MECCANISMO DELLA SCISSIONE DEI PAGAMENTI 

ARTICOLO 1 COMMA 629 LETT.B) DELLA LEGGE 23/12/2014 N.190;

VISTO l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce quanto segue: “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio:



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 2610 del 13-11-2023 - Pagina 4 di 6

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 

capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 

gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 

comma 3-quinquies;

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 

riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 

l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 

rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla Giunta”;

RAVVISATA la necessità di incrementare gli stanziamenti, in termini di competenza e cassa, dei 

seguenti capitoli appartenenti al comparto delle partite di giro/servizi per conto di terzi:

CAPITOLI DENOMINAZIONE IMPORTO

SPESA 5002/10 

cod.7.01.01.02.001
 Euro 300.000,00

ENTRATA
6002/10 

cod. 9.01.01.02.001

IVA SPLIT PAYMENT 

ISTITUZ.MECCANISMO 

DELLA SCISSIONE DEI 

PAGAMENTI 

ARTICOLO 1 COMMA 

629 LETT.B) DELLA 

LEGGE 23/12/2014 N.190

Euro 300.000,00



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 2610 del 13-11-2023 - Pagina 5 di 6

APPURATO che le predette variazioni si rendono necessarie al fine della gestione contabile di 

poste finanziarie prive di discrezionalità ed autonomia decisionale per l’Ente, quali la 

riscossione e la regolazione di tributi per conto di terze Amministrazioni;

CONSIDERATO che detta variazione, anche in relazione alle vigenti disposizioni del 

Regolamento di contabilità, compete al Responsabile Finanziario ed è compatibile con le 

previsioni del succitato D.Lgs. 267/2000 - art. 175 - comma 5-quater, lettera e);

APPURATO che, a seguito della predetta variazione, gli stanziamenti complessivi delle partite di 

giro e dei servizi conto terzi mantengono l’equivalenza prescritta dall’art. 168 del D.Lgs. 

267/2000;

DATO ATTO che, pertanto, tale variazione non altera gli equilibri finanziari, non confligge con il 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica (c.d. “pareggio di bilancio”) ed è 

compatibile con l’obbligo di perseguimento di un fondo cassa a fine esercizio non negativo;

VALUTATO che, ai sensi dell’art. 239 - comma 1 – lettera b) - punto 2 del D.Lgs. 267/2000 – la 

presente variazione non soggiace al parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, 

ferma restando la necessità di tale Organo di verificare, in sede di esame del rendiconto della 

gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato 

luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell’esercizio provvisorio tutto ciò premesso;

PROPONE

DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e) del D.Lgs. 267/2000, una 

variazione al bilancio 2023/2025 – annualità 2023 per l’adeguamento delle previsioni, in termini di 

competenza e cassa, riguardanti le partite di giro ed i servizi conto terzi così come segue e 

riepilogato:

CAPITOLI DENOMINAZIONE IMPORTO

SPESA 5002/10 

cod.7.01.01.02.001
 Euro 300.000,00

6002/10 

IVA SPLIT PAYMENT 

ISTITUZ.MECCANISMO 

DELLA SCISSIONE DEI Euro 300.000,00



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 2610 del 13-11-2023 - Pagina 6 di 6

ENTRATA

cod. 9.01.01.02.001 PAGAMENTI 

ARTICOLO 1 COMMA 

629 LETT.B) DELLA 

LEGGE 23/12/2014 N.190

DI DARE ATTO che la variazione effettuata con il presente atto:

Ø è di competenza del Responsabile Finanziario, anche per effetto delle disposizioni del 

vigente Regolamento di contabilità;

Ø non altera l’equivalenza finanziaria prescritta dall’art. 168 del D.Lgs. 267/2000 per le partite 

di giro ed i servizi conto terzi;

Ø non altera gli equilibri finanziari, non confligge con il perseguimento degli obiettivi di 

finanza pubblica (c.d. “pareggio di bilancio”) ed è compatibile con l’obbligo di 

perseguimento di un fondo cassa a fine esercizio non negativo;

DI DARE ATTO che la variazione adottata con il presente atto non soggiace al parere dell’Organo 

di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. 267/2000;

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Giunta Comunale ed al Tesoriere Comunale, 

secondo le disposizioni del regolamento di contabilità in vigore;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Orsolinda Maccotta

(Firmato elettronicamente)


